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i . consideracién del siguiente

CENTESIMA SEGUNDA SESION EXTRAORDINARIA
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNG MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE iXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO.
ADMINISTRACION 2021-2024
(DECLARACION DE INFORMACION INEXISTENTE)

En el municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, siendo las 11:00 once horas del
dia 01 uno de Diciembre del afio 2022 dos mil veintidés, en las instalaciones de la
Sala del Pleno de en la Presidencia Municipal de Ixtlahuacén del Rio, ubicada en calle
Republica, nimero 02, Colonia Centro en el Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco,

con la facultad que les confiere lo zestipulado en los articulos 29 y 30 de Ia Ley de .Mp

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

del Estado de Jalisco y sus
Municipios (en adelante ‘Ley” o

“la Ley de Transparencia”), en cumplimiento con lo

Rodriguez en su caracter de Contralora Ciudadana vocal e integrante del Comité de
Transparencia y la Ing. Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez en su caracter de Encargada
de la Unidad de Transparencia y Secretaria del Co
finalidad de declarar la inexistencia de |a informacién respecto de algunos puntos
una solicitud de informacion, conforme a las atribuciones conferidas para el O&_.::m
de Transparencia del. Gobierno __Scao:um_ de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco' en

mité de Transparencia, con la

ORDEN DEL DiA -
|.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACION DE QUORUM

.- APROBACION DEL ORDEN DEL DiA:

lll.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA Um._.m_mg_Zb.O._Oz DE INEXISTENCIA DE
LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA RESOLUCION EN SENTIDO

>m_m_s>:<o_u>mo_>_.<zmo>ﬁ<oxmmvmoqocm_.>mm_mc_mzqmm SOLICITUDES
DE INFORMACION: : _

*» BAJO EXPEDIENTE mm@.nom_n Y SU ACUMULADO EXPEDIENTE mNN...MQNN\
(SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL) _ \
* BAJO EXPEDIENTE 570/2022 (SENTIDO NEGATIVO)

IV.- ASUNTOS VARIOS

V.- CLAUSURA DE LA SESION.

i

dispuesto en los articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la >
Informacién Plblica del Estado Qmwcm__moo y conforme los articulos 27, 44 y 45 del Am,
'Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacion Pdblica del H. Ayuntamiento

de Ixtlahuacan del Rio, se reunieron el Mtro. Pedro Haro Ocampo en su caracter de
Presidente Municipal y Presidente del Comité de Transparencia, la Lic. Elisa Gonzalez 4..m.
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DESARROLLO DEL ORDEN DEL DiA
I.LISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACION DE QUORUM

Para dar inicio con el desarrollo del orden del dia aprobado el Mtro. Pedro Haro
Ocampo Presidente del Comité de Transparencia pasé lista de asistencia para

verificar la integracién del quorum necesario para |a presente sesion, determinandose
la presencia de:

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.

“Presente”

b) Elisa Gonzalez Rodriguez Contralora Ciudadana, integrante y Vocal del N
Comité. “Presente” <
c) Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez, Encargada de [a Unidad de N\

Transparencia y Secretaria del Comité. “Presente”

ACUERDO PRIMERQ. - APROBACION UNANIME DEL PRIMER PUNTO DEL M

ORDEN DEL DIA: Considerando lo anterior, se acordé de forma unanime. debido a o

que se encuentran presentes la totalidad de los miembros del Comité, dar por iniciada

la Centésima Segunda Sesién Extraordinaria del Comité de Transparencia del s
Gobierno Municipal de Ixtlahuacan de/ Rio, Jalisco. ./mr

It APROBACION DEL ORDEN DEL DiA;

Para dar continuidad a Ia presente sesién El presidente Municipal Mtro., Pedro Har
Ocampo toma la palabra: Agradeciendo su presencia ¥y en mi caracter de Presid nte

E::momum_<_u5m_n_m:ﬁmammmﬁm OoE:mmmmoBmﬁmm aprobacién de los presentes el
orden del dia. ;

mv _umaﬂoIm_.oOom:_uo._uamm_am:ﬁm z_c:_omvm,_<_uﬂmm_am3mamq003xm.
“A favor® .

_8 m_mwmmo:Nm_mNmoalocmN ﬂo::.m_oﬁm Ciudadana, integrante y Vocal del
Comité. “A favor” :

c) Luisa Aurora Rodriguez oo.:Nm_mN. Encargada am__m Unidad de
Transparencia y Secretaria del Comité. “A favor”

ACUERDO_SEGUNDO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO SEGUNDO DEL
ORDEN DEL DIiA: Considerando Ia votacion a favor de todos los integrantes de la

presente sesién se aprueba por unanimidad de los presentes el orden del dia de Ia

presente sesioén.
Actos seguido se procede a Qmmm:o.@mﬁ el tercer punto del orden del dia:

Iil.- CONFIRMAR, MODIFICAR O xmmoo% LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA DE
LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA RESOLUCION EN SENTIDO
AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO RESPECTO DE LAS SIGUIENTES SOLICITUDES

DE INFORMACION: | |

Conforme a las atribuciones oo?nmzamw en el articulo 86-Bis de la Ley d
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y su
Municipios, confiere al Comité la: facultad de confirmar, modificar o revocar las
determinaciones de declaracién de ?mxmmﬁmzomm de la informacion mediante el andlisis
del caso para que, en caso de ser viable, se reponga la informacién en caso de que
ésta tuviera que existir en la medida de Io posible, o que previa acreditacion de la

. .w>;0 EXPEDIENTE 568/2022 Y SU ACUMULADO EXPEDIENTE 572/20
(SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL)

* BAJO EXPEDIENTE 570/2022 (SENTIDO NEGATIVO)

L .. ‘{imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las razones

]

por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejerci6 dichas facultades

TEpEpetencias o funciones.
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~transparencia el dia 25 <m_::om:no_ﬂm,_< 29 <m5n:cm<m_ del 2022 _qmwum_oﬂ?mq:m:ﬂm_ con
¢ asunto de lo que a Ia letra dice: _

El Presidente del Comité de .".,.m:mnm_,m:omm el Mtro. Pedro Haro Ocampo refiere que
derivado de las responsabilidades ¥ funciones que Dicho Comité tiene a su cargo, de
acuerdo a lo que se dispone en los ‘articulos 29 y 30 Fraccion I| (Confirmar, modificar

dar lectura y a dar inicio al analisis de los presentes casos.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
iniciar con la presente se menciona que derivado de Iq solicitud de informacién gue se
recibié mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via SISAI 2.0, bajo folio
141245222000033, bajo expediente en esta dependencia 568/2022 Y su acumulado
expediente 572/2022 bajo folio ,_#ommm‘_mmooommn.._wm@m_m:mamw en esta Unidad de

Ve b

m _
“¢Cuales son los problemas principales de Ia recoleccién de basura en cada <.
municipio del AMG? (Inconformidad con el servicio, - acumulacién  de basura,
ineficiencia de las empresas) : W

Zmnmm:o::mnmﬂmnﬁmlnmnm&: vo_.wmn_mﬂcsmomtmoam_ AMG sobre los retos que tienen
con la gestion de los residuos, _ _ et e

A nivel de gobierno écuat es la gestion para acabar con el problema del depésito final
de los residuos? {(aqui especificar el problema de los rellenos sanitarios del area -
metropolitana, cuantos son y hasta donde es su vida til Zcuando comenzaran a cre

los Centros de Economia Circular para eliminar los rellenos? o

-

éDesde el punto de vista medioambiental cuales son fas ,_m*mnﬂmomo:mm principales por
municipio?. " (Sic) o !

es decir, con la Coordinacidn General de Desarrollo Econdmico y Combate a la

Desigualdad, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, recibiendo por parte de dicha areas
la siguiente respuesta: -

Recibiendo el oficio que remitié el 4rea competente para dar tramite a lo solicitado, Ia
cual es la Coordinacion General de Desarrollo Econémico y Combate a la
Desigualdad, bajo oficio CDECD227/2022, mediante el cual informa que este
municipio no forma parte del Area Metropolitana de Guadalajara (AMG), por lo cual no
se ha generado informacion alguna respecto de Ia generacion de _:__ﬂo::mo@f
referente a alguna gestion para acabar con el problema de! depésito final de residuds
en rellenos sanitarios del area metropolitana, sin embargo se tiene la informacién [de
residuos del municipio siendo asi ias principales afectaciones que tenemos en| el
mismo, la contaminacién del aire, agua, suelo, mayor coste energético y \la
desaparicion de los recursos naturales, remitiendo asi de forma integra la respuesta
que proporciond el area a continuacion:

g

“La respuesta otorgada por fa Coordinacién General de Desarrollo
Econémico y Combate a Ia Desigualdad, del Municipio de Ixtiahuacén del .&.\9_,__
después de una busqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos
y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a Ia solicitud de informacién que,
si es de competencia de esta dependencia, de manera general es Ia siguiente:

¢ ¢Cuales son los problemas principales de la recoleccién de basura en cada
municipio del AMG? (Inconformidad con el servicio, acumulacién de basura,
ineficiencia de las empresas)
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Guadalajara (AMG), por lo cual no se ha generado informacién alguna respecto de la
generacion de informacién referente a problemas de la recoleccién de basura de

dicha area, ya que por parte de este municipio de Ixtlahuacan del Rio no se
realizaciéon recolecciones en dicha'zona) ,

(Se hace mencién que este Eczmwmumo no forma parte del Area Metropolitana de

RESPUESTA COORDINACION DE DESARROLLO ECONOMICO: Me permito
informarle que, en esta area después de una bisqueda exhaustiva y extenuante en

los archivos fisicos Yy en electrénicos no se cuenta con registro alguno respecto de
la AMG.

» Necesito una caracterizacién por cada municipio del AMG sobre los retos que
tienen con la gestién de los residuos. :

Feli.

{Se hace mencién que este municipio no forma parte del Area Metropolitana de
Guadalajara (AMG), por lo cual no se ha generado informacién alguna respecto de la
generacién de informacién referente a retos que se tienen en la gestion de residuos,

)

[
ya que por parte de este municipio de Ixtlahuacan del Ric no se realizacién w
recolecciones en dicha zona) : <

RESPUESTA COORDINACION DE DESARROLLO ECONOMICO: Me permito W
informarle que, en esta area después de una busqueda exhaustiva y extenuante en —J,

los archivos fisicos Yy ene electrénicos no se cuenta con registro alguno respecto a
la AMG.

* A nivel de gobierno scudl ._.,_,mm la gestién para acabar con el problema del
depésito final de los residuos? (aqui especificar el problema de los rellenos
sanitarios del area metropolitana, cuantos son y hasta donde es su vida Gti

écuando comenzaran a crear los Centros de Economia Circular para eliminar.
los rellenos?

(Se hace mencion que este municipio no forma parte del Area Metropolitana de
Guadalajara (AMG), por lo cual no se ha generado informacién alguna respecto de la
generacion de informacién _.m*m_.mio a alguna gestion para acabar con el problem
del depésito final de residuos en rellenos sanitarios del area metropolitana de
Guadalajara o demas informacion at respecto de ellos, asi €omo no se cuenta con la
generacion de informacién que competa a Centros de Economia Circular para
eliminar los rellenos sanitarios dentro de este municipio, ya que por parte de este
municipio de Ixtlahuacan del Rio RO se realizacion recolecciones en dicha zona)

RESPUESTA COORDINACION DE DESARROLLO ECONOMICO: Me permito
informarle que, por el momento no se tienen gestiones para acabar con el problema
del depésito final de los residuos y no se tiene una fecha especifica de
comenzaran a crear centros de econémica circular para eliminar los rellenos.

municipio?

RESPUESTA COORDINACION DE DESARROLLO ECONGOMICO: Me uoqsmm\
informarle que, las principales afectaciones que tenemos en Nuestro municipio sgn
la contaminacién del aire, agua, suelo, mayor coste energético y la desaparicion de
los recursos naturales” (Sic) i

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de
informacién en sentido Afirmativo Parcial,
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- informacién, al acreditarse el supuesto.que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley dets i

Realizando los tramites internos para la bdsqueda de la informacion solicitada en las
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacion, el sujeto
obligado debera demostrar que la informacion no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones) y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en fos
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

I. Analizara el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacion;

Il. Expedira una resolucién que confirme la inexistencia del documento;

il Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se genere o0 se
reponga la informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacién
de la imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de la
Unidad de Transparencia; y “ __ _ .

IV. Notificara al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en
Su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que 3
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando £
la informacion no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de <
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Pl

Mediante la comunicacién anterior, 'se pone a consideracién para la votacion de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de

m:mx_mﬁmsommnm_d_m_qm_mm:ﬁo_.amn_o:mmm_ﬁmam vo«m_m_,mmm<__ncan_msom:oozz.mamms_om
archivos de esta institucion. _ _

l{/\ Yon

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Oo:% 2
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 4
fracciones |, Il y il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado,
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de

la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacién: 1. En los casos en que cieras
facultades, competencias o funciones 710 se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta eiy
funcién de las causas que motiven Ia inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, &l sujeto obligado deber4 demostrar que la informacion
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacién, ya que lievaron a cabo las gestion
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a/lo
previsto en el articulo 32 fraccion || de la Ley de Transparencia y Acceso a la w:ﬁo_._dm_o\a_._ ‘
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir yf dar
respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente:
realizar los trdmites intemos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que
dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: * Los sujetos obligados deberan otorgar; ;
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que/ /
el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda/
persona puede tener acceso a la informacién en poder de los sujetos obligados, de
conformidad con las facultades que le correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto,
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area internza de este

H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion. VOTA A FAVOR DE LA \
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.
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Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Ciudadana Integrante y
Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité,

asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A

_u><oxom‘r>mmwo_.co_02<_.>002_n_m§>o_02Um_.> INEXISTENCIA DE LA
INFORMACION. |

ACUERDQ TERCERO - En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacién
solicitada en el expediente 568/2022 Y su acumulado expediente 572/2022 de conformidad

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de Ia voz: Para

finalizar con la presente se menciona~que derivado de la solicitud de informacién que 4

se recibio mediante correo electrénico de Transparencia via SISAI 2.0, bajo folio
140285122000269, bajo expediente en esta dependencia 570/2022, registrada en

esta unidad de transparencia el dia 29 veintinueve de Noviembre del 2022, con asunto
de lo que a la letra dice: _

“Listado de la totalidad <m—=n:_owm_,no:‘ marca, modelo, nimero de serie y placas de
circulacién registrados a nombre de Dalton Efectivo Seguro GDL, S.A. de C.V., asi
como el listado de todos los adeudos Yy recargos existentes actualizados sobre cada
una de las unidades registradas a nombre de mi representada con desglose de

concepto por adeudo durante los periodos 2020, 2021 y 2022 tanto del Estado como
de los municipios solicitados. " (Sic)

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con las areas competente
es decir, el Departamento de Patrimonio (Dentro de la Coordinacién General d
Servicios Municipales) y el Departamento de Movilidad (Dentro de la Comisaria

General de Seguridad Ciudadana), del Ayuntamiento de Ixttahuacan del Rio,

recibiendo por parte de dichas areas las siguientes respuestas:

Recibiendo los oficios que remitieron las areas competentes para dar tramite a lo
solicitado, las cuales son el Departamento de Patrimonio (Dentro de la Coordinacion
General de Servicios Municipales) y el Departamento de Movilidad (Dentro de la
Comisaria General de Seguridad Ciudadana), bajo oficios OOm_saU_u-Amﬂ.,mom y MT-
036-2022, respectivamente, mediante los cuales informan que no se encontrd registro
alguno respecto a que dentro del -municipio se encuentren vehiculos a nombre d
Dalton Efectivo Seguro GDL, S.A.‘de C.V,, por lo cual, en esta dependencia no s&
cuenta con la generacién de informacién alguna a dicho caso, esto para los periodos

correspondientes al 2020, 2021 y 2022, remitiendo asi de forma integra las ﬂmmucm%mw ‘

Que proporcionaren las areas a continuacion:

“La respuesta otorgada por el Departamento de Patrimonio (Dentro de Ia|

Coordinacién General de Servicios Municipales) y el Departamento de Movilidad | A ,

(Dentro de Ia Comisarfia General de Seguridad Ciudadana), del Municipio de

Ixtlahuacan del Rio, después de una busqueda minuciosa, exhaustiva y mkum::mamm

en los documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de

informacion que, si es de competencia de esta dependencia, de manera general es
la siguiente:

Listado de [a totalidad vehiculos con marca, modelo, nlimero de serie y placas
de circulacion registrados a nombre de Dalton Efectivo Seguro GDL, S.A. de C.V., asi
como ef listado de todos los adeudos y _..mnm.‘mom existentes actualizados sobre cada
una de las unidades registradas a nombre de mij representada con desglose de

concepto por adeudo durante los periodos 2020, 2021 y 2022 tanto del Estado como
de los municipios solicitados.

5
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(Se hace mencion que derivado de la bisqueda respectiva en cada una de las
éreas competentes para atender lo solicitado, no se encontré registro alguno
respecto a que dentro del municipio se encuentren vehiculos a nombre de Daiton
Efectivo Seguro GDL, S.A. de C.V, porlo cual, en esta dependencia no se cuenta con
la generacién de informacién _.w_m::m a dicho caso, esto para los periodos
correspondientes al 2020, 2021 y 2022, por lo cual, no se posee o administra

informacién referente a ello)

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO (PARA EL PERIODO DE 2020, 2021
Y 20212) : Actualmente por parte de este aoum...ﬂmq:m:”o a mi digno cargo, no contamos
con ningtn vehiculo registrado bajo el nombre de “Dalton Efectivo Seguro GDL, S.A.
de C.V.” por lo que asi mismo, no contamos con adeudos hacia la misma empresa.

RESPUESTA DEPARTAMENTO DE MOVILIDAD PATRIMONIO (PARA EL PERIODO DE
2020, 2021 Y 20212) : Encontrando que, a la fecha de dar respuesta, este
Departamento, asi como sy titular, no cuenta en su archivo con datos de registro
vehicular a nombre de| solicitante, ,.,_<m que esa es facultad del Estado; de igual manera

a ese nombre no se cuenta con Cedulas de Notificacién emitidas en este Municipio, ni
pagadas ni por pagar” (Sic) :

Por lo anteriormente expuesto se

procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de
informacion en sentido Negativo.

Realizando los tramites internos para la blsqueda de la informacién solicitada en las
~ areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
i con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacion, el sujeto
obligado debers demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.) y 3 (Cuando Ia informacién no se encuentre en los
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia: | .

I. Analizar el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacion;

1. Expediré una resolucion que confirme la inexistencia del documento;

V. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga la informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriv:
del gjercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacién
de la imposibilidad de sy generacion, exponga de forma fundada y molivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sujefo obligado no . ejercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual nofificara al solicitante a través de Ia
Unidad de Transparencia; y K . :\4
IV. Notificara af 6rgano interno de controf o equivalente del sujeto obligado quieny, en
SuU caso, debera iniciar el twoomm.nammawo de responsabilidad mQS..E.m?ma.,\mN que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cilando
la informacién no ha sido um:mnmam___._ no esta parte de las facultades y atribuciorie
esta entidad y por lo cual no se m:o_:mzqm en los archivos del Gobierno.

archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPOQ, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por ei articulo 30 numeral 1,
fracciones I, 1l y Ill de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informaciodn, al acreditarse el Supuesto. que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de [a Ley de
. la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
2. Procedimiento para Declarar Inexistente |a [nformacidn: 1. En los casos en que ciertas

Wmoc:mamm“ competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
[

funcion de las causas que motiven la inexistencia.

Y N

“re

M
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2. Ante la inexistencia de informacién, w_ sujeto obligado debera demostrar que la informacion
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Al respecto, la Encargada de |la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefiala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a |a informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccién I de la Ley de Transparencia y Acceso a ia informacién

del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que
el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda
persona puede tener acceso a la informacién en poder de los sujetos obligados, de
conformidad con las facultades que le correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto,

pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este

H. ><::ﬁm3.mm:ﬁo. ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Ciudadana Integrante y
Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité,
asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A

_u><O_N_um ._.>_NmmOrCO_OZ<r>OOZ_uHm§>O_OZ DE LA INEXISTENCIA DE LA
INFORMACION. .

ACUERDO CUARTO - En razén de Io anterior el Comité de transparencia determina por

articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica de

El Presidente del Comité toma el uso de la voz: Queda asentado que se realizd |
bisqueda necesaria y de forma exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos y
electrénicos que tiene en resguardo las areas en mencion, por lo cual no tengo duda
que la informacién que se requirié no se encuentra en los archivos municipales y se
tiene la certeza de que no se realizd, debido a la inexistencia de registros en las areas
competentes de que se hubiera generado lo solicitado. Asimismo, gue no se tien

alguna evidencia de que se encuentren dichos documentos y lo que compete a géta
dependencia no se ha generado informacion alguna, es cuanto.

IV.- ASUNTOS GENERALES.

Acto continuo, el Presidente del Comité, preguntt a los presentes si existia algun tem
adicional a tratar en esta sesion, por lo que los integrantes del Comité acordaron q
no existia tema adicional a tratar en ia presente sesion.

fnle.,
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V.- CLAUSURA DE LA SESION.

ACUERDO QUINTO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO QUINTO DEL
ORDEN DEL DJA. - Considerando Qcm no existe tema adicional a tratar en la presente
sesion del Comité de Transparencia, los miembros del Comité aprueban la clausura

de la presente sesién a las 11:20 once aaras con veinte minutos del dia 01 uno de
Diciembre del 2022 dos mil veintidés, .

MTRO. _umom_w%\_ﬂswo OCAMPO |
PRESIDENTE MUNICIPAL Y PRESIDENTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO
MUNICIPAL DE IXTEAHUACAN DEL R{O, JALISCO

|

1

K\S:,, Prors / \w?.w?\
ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ

ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y SECRETARIA DEL COMITE DE
TRANSPARENCIA DEL GOBIERNG MUNICIPAL DE IXTLAHUACAN DEL RO, JALISCO

<o

LIC. ELISA GONZALEZ REDRIGUEZ

CONTRALORA CIUDADANA VOCAL ETNfEGRANTE DEL COMITE kmdﬁz%_pwmzni DEL
GOBIERNO MUNICIPAY DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO




